
1910. MÁRCZIUS 1-

ERDÉSZETI LAPO K 
I I  AZ ORSZAOOS ERDÉSZETI EQYESÜLET , , 

|_EüJgJ K Ö Z L Ö N Y E 1 5 - t n z ' T - I 
KIADJA: AZ ORSZÁGOS ERDÉSZETI E G Y E S Ü L E T 

Szerkeszti ; 

B U N D K Á R O L Y 

Megjelenik minde n h ő 1-é n é s 15-én . &  Előfizetés i di j eg y évr e 1 6 korona . 

Az Orsz . Erd . Egyes , oly alapító tagjai, kik legalább 300 kor. alapítványt tettek, vala
mint a rendes tagok is 16 kor. évi tagsági dij fejében, ingyen kapják. Azok az alapító 
tagok, kik 300 koronánál kevesebbet alapítottak, 6 kor . kedvezményes árért járathatják. 

Szerkesztőség; és kiadóhivatal: Budapesten, Lipótváros, Alkotmány-uteza 6. sz., II. em. 

a« A lap Irányával nem ellenkező hirdetések mérsékelt díjéit közöltetnek. » 

(Telefon: 37—22. ) 3^-^ 

A legelöerdök berendezéséről, különös tekintettel 
a Székelyföldre. 

I r ía : T. Nagy Imre, Csi k vármegy e közgazdaság i előadója . 

Figyelemmel olvastam Bíró János ur közleményét a fennebbi 
czim alatt. A gyakorlati tapasztalatokon alapuló tanulmány 
minden sorát készséggel aláírom, csak azt kell sajnálnom, 

hogy azt éppen azok nem olvassák, akiknek szól s ha olvassák, 
éppen azok nem értik, akiknek érteniök kellene. Azok az erdő
birtokosok, kik mint erkölcsi testületek — községek és közbirto
kosságok — csak sopánkodni tudnak, de ezenközben minden 
képzelhető furfanggal és a legszélsőbb határokig menő nem
bánomsággal elmulasztanak, sőt lehetőleg megakadályoznak minden 
lépést, mely az erdők és legelők okszerű kihasználására, beren
dezésére, feljavítására szolgál. Az elenyésző csekély számú intelli
gensebb birtokoselem, a nagy többség terrorizálásának súlya alatt 
sőt gyakori meggyanusitásnak kitéve, vértanú-türelemmel szenvedi a 
megváltozhatatlan áll apótok hátrányait s csüggedten félreáll, mert félre 
kellállnia mindazon közérdekű kérdések megoldása előhmelyekközös 
erdőt vagy közös legelőt érdekelnek, mert beleszólásuk vagy 
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éppen beleavatkozásu k eseté n nyomba n kés z a  gyanusitás. Ne m i s 
csoda, mer t a z utóbb i évtizedekbe n a z erdő - é s arányjogvásár -
lások körü l anny i harácsolá s látszat a keserített e a z értelmetle n 
tömeget s  anny i hoppon-marad t élhetetle n harácsol ó állot t b e 
népmentő prófétának , hog y a  gyanút kelt ő diagnózi s minde n percz -
ben kéze n fekszik . 

A székelyföld i kirendeltsé g működéséne k els ő éveiben kezde -
ményeztettek nálun k a  legelőjavitások . Községekhez , közbirtokos -
ságokhoz fordultunk , hog y jelöljene k k i egy-egy ki s borsikás terü -
letet a  feljavítá s é s lehet ő rendbehozá s czéljaira . A  helyszínér e 
szálltunk ki , képviselőtestülete k gyűlései n jelentün k meg , hog y 
ilyen területe k kijelölésé t megnyerhessük . Nag y kikötése k mellet t 
egy-két közsé g engedet t a  rábeszélésne k s  egy-egy darab borsikás t 
rendelkezésünkre adott , hol azután megkezdhettük a  munkát. Borsikát 
perzseltünk, köve t gyűjtettünk , gödröke t töltettünk , ső t község i 
határárkot i s ásattunk , fűmago t vettettünk , boronáltun k stb. , szóva l 
legelőt javítottunk . A  több i köz t a  rábeszélése k eredményeképe n 
saját községembe n i s végeztü k ezeke t a  munkálatokat . Mé g jó -
formán hozz á s e kezdtünk , nyomba n kés z volt a  közbirtokostársa k 
szokásos gyanúsítása . Hirü l hozták , hog y azér t kel l a  kérdése s 
területet rendbehozni , mer t a  folyamatba n lev ő tagosítá s folytá n 
ama terüle t neke m fo g jutni . A  terület , ug y ahogy , rendbehozatot t 
akkor, d e csa k természetes , hog y é n több é eg y lépés t se m tette m 
annak tovább i müvelés e é s karbantartás a érdekében , mer t a  fel -
merült é s minde n alapo t nélkülöz ő gyanusitá s feszélyezett . Minden 
maradt tehá t ugy , amikén t volt . A  szépe n kitakarítot t terüle t — 
mintegy 8 0 kat . hol d —  m a teljese n elkopárosodv a ludlegelőü l 
szolgál. A  tovább i gondozással , karbantartássa l senk i emberfi a 
nem törődik . 

Igy va n e z é s ig y les z nagyjában é s általába n mindazokka l a 
területekkel, melyeke t a  kirendeltsé g idő k folytá n nag y költségge l 
és mé g nagyob b fáradságga l é s buzgóságga l rendbehozot t é s 
rendbe fo g hozni , mer t a  tovább i fentartás , müvelé s é s feljavítá s 
nemcsak anyag i teherre l jár , hane m hog y e  terhek é s befektetések 
megtérülhessenek é s gyümölcsözzenek , a  birtokoso k többségéne k 
ahhoz mér t műveltség i foká t i s feltételezik . 

Ezzel azonba n é n csa k százesztendő s jövendő t mondok , d e 



távolról sincs szándékomban a hasznos működést bírálni, leg-
fennebb röviden azt jegyzem meg, hogy a Bíró János ur által 
óhajtott állapotok — elég sajnos — csak a jövő századok ideális 
távolában valósulhatnak meg, akkor, mikor a kisbirtokosok több
sége — akár község, akár közbirtokosság — a műveltségnek azon 
fokára jut, melyen a közjóra czélzó munkásság közszükséget fog 
képezni s amikor kiküszöbölődik a közfelfogásból az elődök 
részvétlenségén és tudatlanságán elpenészedett „régi világ" vissza-
óhajtása. 

Nem lévén erdőszakértő, csak egyszerűen gazda, könynyen 
szememre vethetné valaki, hogy ilyen szakkérdésekben hozzá 
kívánok szólani. Ezzel szemben azzal védekezem, hogy a legelő
kérdés elsősorban gazdasági gyakorlati kérdés lévén, elég sajnos, 
hogy gazdáink azzal nem foglalkoznak s mégis igényt tartanak 
arra, hogy az erdőszakértők azt az ő igényeiknek megfelelő módon 
oldják meg. Szerintem kölcsönös megértéssel és vállvetett buzgó
sággal több eredményt lehetne elérni. 

Tudjuk azt, hogy az erdőhasználati üzemtervek a fennálló 
tényleges állapotokat ma már csak hozzávetőlegesen tüntetik fel. 
Mióta azok elkészültek, azóta annyi változáson mentek át a le
rajzolt és felmért területek fa-fű terményei, sőt maga a talaj is, 
hogy csak átlagosan vehetők írányadókul, miért is a kihaszná
lások és különböző gazdasági czélra való kicserélések szüksége 
lépten-nyomon felmerül. Sajnos, hogy mindezeket csak az erdő
hivatalok sok időt rabló és nagy felelősséggel járó hivatalos 
körökben intézhetik, miből önként következik, hogy egy-egy néhány 
holdas területnek a közszükség szerint való kicserélése vagy gazda
sági czélból való levágása akkora hivatalos eljárást s a külön
böző fórumokon oly hosszas tárgyalást kivan, mely alatt elmúlik 
a közszükség, nyakig eladósodik a birtokos község vagy közbirto
kosság, avagy éppen beerdősül a legelőnek kivánt terület s viszont 
elpusztul az erdőnek fenhagyni kivánt terület fája. 

Az erdővédelem közszüksége okából nagyon is indokolt a 
hathatós ellenőrzés, de ezzel szemben azt is be kell ismernünk, 
hogy ez az érdek nagyon sok esetben oly odiozussá teszi az eljá
rásokat, hogy a birtokost kétségbe ejti. A legtöbb ilyen ügy a 
községi elöljáróságok tudatlanságából vagy hanyagságából előfor-
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duló formaságo k miat t sokszo r éveki g járj a a  fórumokat , mi g 
elintézést nyerhet . 

Tudnunk kel l azt , hog y a  nálun k erdőbirtoko s községe k vag y 
közbirtokosságok egye s birtokosai , a  töme g fogalomma l se m kiva n 
birni a  közgazdaság i érdeke k —  mondju k közérde k —  iránt , d e 
már a z által a ug y tartot t gazdaság i érdekeket , mé g a  jöv ő kocz -
kázat rovásár a i s feltétlenü l érvényesíten i akarja , az t tartván , hog y 
jobb m a eg y veréb , min t holna p eg y túzok . Annyir a a  jelenne k 
él, hog y felsőb b ellenőrzé s nélkü l kihasználna , letaroln a mindent , 
ami kezeügyéb e esik . Ez t nevezi k nálun k gazdaság i érdeknek . 
Ezen törekvése k közbe n mindenüt t a z erdőtörvénynye l é s anna k 
végrehajtó közegeivel , az erdészekke l ütközi k össze , m i miat t a z 
erdész ne m nag y népszerűségne k örvend , am i természetese n nag y 
hátrányára va n a  kölcsönö s megértése n alapul ó bizalomna k é s a 
gyorsabb ügyvitelnek . 

Ezt a  fagyo s bizalmatlanságo t nagyba n enyhíthetné , h a a  lige -
tes legelő k fokozato s létesítés e programmb a vétetné k s  a  kihasz -
nálási tervezete k é s engedélyezése k a  meglev ő üzemtervek kereté n 
belül ug y vitetnéne k keresztül , hog y a  kihasználásr a engedélye -
zendő területekbő l legels ő sorba n a  ligete s legelő k alakításár a 
alkalmas területe k engedtetnéne k kihasználásra , mé g akko r is , h a 
netán eze n területe k kisebbe k vag y valamive l nagyobba k i s vol -
nának a z üzemter v szerin t engedélyezhet ő vágásterületeknél . Völ -
gyek mentén , patakok , forráso k mellékein , legel ő czéljair a alkal -
mas lapos , sim a területeke n a  fakihasználás t mé g akko r i s előb b 
kellene engedélyezni , h a mé g ne m egésze n vágáséret t erd ő borítj a 
is azt . 

Elismerem, hog y eze n eljárás nagyban nehezíten é a kihasználá s 
technikáját s  mé g jobba n a z ellenőrzést , mer t a  kihasználásr a ily -
képen engedélyezend ő területeke t ne m ige n lehetn e lineáva l 
kijelölni s  a  vágásr a beleszabaditot t kitermelő t ne m lehetn e egy -
egy határnélkül i nag y komplexumb a belebocsátani , de ezze l szem-
ben a z a  harminczéve s tapasztalat , melyet , a  birtokosságo k a 
kihasználás ellenőrzés e körü l szereztek , mos t má r majdne m bizto s 
védelmet nyújtana , különöse n akkor , h a azo k a  birtokosságo k egy -
úttal az t látnák , hog y eze n intézkedésekne k gazdaság i érdeke i 
vannak s  meggyőződnéne k arról , hog y a z erdésze k é s erdőhiva -



talok nem kizárólag az erdőszaporitás kultuszának tüzzel-vassal 
való érvényesítésén, hanem ezzel karöltve a gazdasági boldogulás 
utjai egyengetésére is törekednek, mert a mai napság felmerülő 
minden gáncs és ellenszenv ezen forrásból táplálkozik. A köz
birtokosságok folyton-folyvást legelőt, legelőbővitést követelnek, 
az erdőhivatalok pedig a közfelfogás szerint erdőt és csak erdőt 
szaporítanak. Innen következik a közbirtokosságok azon csalafinta 
ravaszsága, hogy a rendkívüli vágásterületek engedélyezését a 
legelőterületek kibővítése okán kérelmezik, pedig valódi czéljuk 
nem a legelőbővités, hanem az, hogy ezúton erdő kihasználásá
hoz jussanak. 

Az erdőkihasználásnak a ligetes legelők fokozatos létesítése 
czéljából való programmszerü intézése esetén, a példák láttára, 
maga a kisgazdaközönség állana az erdészek oldala mellé s a 
legrövidebb idő alatt az ellenszenv a legodaadóbb bizalommá 
válnék s annak alapján a munka sikere biztosíttatnék. 

A ligetes legelők alakítása nagy körültekintést és még több 
helyszíni ismeretet kivan, emellett sok esetben fel fog merülni 
annak a szüksége, hogy a vágásra kijelölendő területek faállo
mánya nem egészen a fák koraszerinti sorrendben kerülhet vágásra. 
Az üzemterveknek a kihasználásra nézve eddig követett zsinór
mértéke tehát meglazul, ami nem hiba, mert azok szigorú köve
tése eddig is sok anomáliát teremtett. Ez okozta sok helyen azt, 
hogy nagy területű köves, sziklás oldalokról a fák egyszerre lepusz-
tittattak, aztán évtizedek vesződségével sem lehet azon talajnél
küli oldalokat beerdősiteni. Az ilyen kopasz oldalok ott merednek 
évtizedeken át, anélkül, hogy azokat legeltetésre vagy bármi más 
gazdasági czélra értékesíteni lehetne. Beerdősitésük rengeteg költ
séget és végnélküli zaklatást, erdőrendészeti áthágást és pénzbír
ságot hoz a tulajdonosra. Holott egy kis körültekintéssel, egy 
csepp fáradsággal már az engedélyezésnél ugy lehetne beosztani 
ezen területet, hogy mindig kevesebb ilyen nehéz terület és több 
könnyen erdősithető terület osztassék ki a kihasználásra, még 
akkor is, ha ezen beosztás érdekében fiatalabb, de kihasználásra 
alkalmas állományok használtatnának fel s még akkor is, ha ezen 
irányelv érdekében kihasználásra évjáratonként kevesebb terület 
jutna. 



Ezen irányelvekne k a  ligete s legelő k fokozato s létesítés e czél -
jából val ó követés e lehetőv é tenné , hog y a  legel ő czéljair a alkal -
mas területe k lassankén t visszaadatnána k gazdaság i rendeltetésük -
nek anélkül , hog y bizottságo k kiszállás a é s közreműködés e válné k 
szükségessé a z erd ő é s legelőterülete k kicserélés e okából . Mer t 
utóvégre minde n erdész , minde n járás i erdőgondno k m a má r 
hivatásának azon ? magaslatán ál l s  a  közérde k kívánalma i irán t 
annyira tájékozv a s  felelősségéne k tiszt a tudatába n van , hog y járá -
sában minde n ilye n feladato t minde n felebbval ó gyámkodá s 
igénybevétele nélkü l teljesíten i tud . Anny i évtize d tapasztalata i 
után nézete m szerin t talá n kívánato s i s volna , hog y a z erdő -
ügyekben val ó eljárá s teré n töb b önáll ó intézkedé s jogáva l ruház -
tatnának fe l azo n erdészek , ki k a  helyszíné n működne k s  ki k a 
helyi é s terepviszonyokka l é s azo k érdekeive l ismerősek . Ezze l 
erősbödnék tekintélyü k lefelé , melylye l szembe n felelősségü k ter -
hesebbé válné k ugyan , d e enne k tudatába n a  működéshe z val ó 
ambicziójuk i s fokozódnék . 

A ligete s legelő k fokozato s létesítés e czéljábó l kihasználand ó 
mai erdő s területeke n a  levágá s engedélyezés e alkalmáva l kitü -
zendők volnána k azo n facsoportok , melye k a  legelő n meghagyan -
dók, melye k minteg y példaadó i lennéne k a  ma i legelőne k hasz -
nált, d e teljese n pusztá n áll ó területeke n idő k folytá n létesítend ő 
facsoportok alakításához . Eze k láttá n maga , a  m a fapusztit ó szen -
vedélyben él ő legutols ó pásztorgyerme k i s átlátn á a z által a őrzöt t 
állatok számár a menhelyü l szolgál ó árnyéko s facsoporto k szük -
ségét s  azoka t megkíméln é tüztételtő l é s fejszecsapásoktól . Mi g 
ha a  ligete s legelő k létesítésé t m a egyszerűe n ot t akarnó k kez -
deni, hog y a  kopáro s legelőterületekr e facsoportoka t ültetnénk , 
a technik a mé g ne m talál t k i olya n keritésanyagot , mel y eze n 
csoportokat megvédhetn é s  a  magpergető-gyára k ne m tudnána k 
annyi mago t termelni , mel y elé g lehetn e eze n csoporto k létesíté -
séhez szüksége s csemeté k előállítására , mer t minde n kioktatás , 
minden tilalo m é s ellenőrzé s daczár a azo n látszatta l bírn a a z ilyen 
ültetés, minth a ot t erd ő nevelés e czéloztatné k s  minth a abbó l a 
mai legelőterüle t megszorítás a következnék . Irgalmatlanu l é s ment -
hetetlenül kipusztítaná k az t eg y évbe n százszo r is . Meggyőz ő pél -
dák kellene k tehá t előb b é s legelőbb , mer t az t sajnosá n kel l val -



lanunk, hog y népün k művelődés i fok a mé g sokka l alantasabb , 
hogysem ilye n kulturáli s czé l szolgálatár a aká r törvénynyel , vag y 
szabályrendelettel megnyerhet ő volna . A z erdő t égetni , vágni , 
pusztítani, fáka t gyűrűzni , bevagdaln i a z vel e születet t hajlandó -
ság, d e ültetni , védelmezni , kímélni , arr a nemcsa k a  türelm e 
hiányzik, hane m azza l szembe n bizonyo s anarchiku s ellenszenvve l 
viseltetik. Hozzájáru l ehhe z a z a z ős i felfogás , melylye l a z erdő -
védelemre czélz ó minde n hatóság i intézkedés t nemcsa k gyanako -
dással fogad , hane m az t egyenese n a z ő  érdeke i elle n irányuló -
nak tartj a s  e l ne m hinn é senkinek , hog y a  hatóságo k é s azo k 
közegeinek minde n intézkedésé t a  legnagyob b jóindula t é s a  fon -
tos közérde k megóvás a vezeti . 

Biró Jáno s u r a  ligete s legelő k előnyei t ol y meggyőzőe n 
fejti ki , hog y ahho z ali g lehetn e mé g valami t hozzátenni . A  m i 
viszonyaink a z erdő - é s legelőhasznála t tekintetében annyir a eltérő k 
más vidékekétől , hog y azoka t ali g lehetn e azo k módjá n bírálni , 
különösen h a tudjuk , hog y nálun k a  közfelfogá s szerin t ug y a z 
erdő, min t a  legel ő „édes mindnyájunké" s  az t használni , kihasz -
nálni, ső t pusztítan i a  közfelfogá s szerin t mindenkine k egyformá n 
nemcsak szabad , hane m szükség . H a valaki t erde i falopásér t meg -
büntetnek, e z csa k olya n „izé", amelye t eg y következ ő bűncse -
lekmény vizsgálatáná l ne m i s kel l bevallani , min t súlyosít ó körül -
ményt. Enne k a  közfelfogásna k a z eredmény e az , hog y mé g 
ezideig a  használat i jogo k szabályozás a csa k papiroso n va n meg , 
de a  gyakorlatba n nyom a se m látszik . Enne k eredménye az , hogy 
az ezelőt t évtizedekke l eladot t használat i jogokró l ne m aka r tudn i 
senki, legkevésbb é az , k i az t poto m áro n eladta . Fá t hordani , 
legeltetni, a z erdőkö n é s legelőkö n fuvarral , állatokka l széltében -
hosszában járni , keln i mindenkine k é s minde n időbe n egyformá n 
szabad. Azo k a  tilalmak , melyeke t a z erdőő r ellenőriz , csa k a z 
erdei kihágáso k esetei t szaporítják , melye k a z u j végrehajtás i 
novella értelmébe n valóságo s illuzóriu s állapotoka t teremtettek , 
mert szegénység i bizonyítvány t mindenk i ka p s  anna k alapjá n a 
büntetést mindenk i „leiili". 

Ilyen viszonyo k közt , miko r nálun k ug y a z erdő , min t a 
legelőterület a  fuvarozásnak , marhahajtásna k széltébe n é s hosz -
szában szaba d térü l szolgál , a  legelőerdő k védelmezés e é s fenn -



tartása a  lehetetlensége k köz é tartozik , mer t a z azo n kigyéritet t 
és egyedü l áll ó fá k a  szekereknek , emberekne k é s állatokna k 
folyton útjába n állanak , kitapostatnak , kidöntetnek , a  jövő-men ő 
által lefaragtatna k s  eze k miat t elcsenevészv e kipusztalnak , mi g a 
fás ligete k má r természetese n sürüb b fatömegükné l fogv a i s inkáb b 
elkerültetnek é s sértetlenü l maradhatnak . Ezze l távolró l se m akaro m 
azt mondani , minth a mindké t művelés i mó d mellet t é s elle n ne m 
lehetne érvelni , h a valak i okvetetle n érveln i akar , d e mindké t 
esetben sze m előt t kel l tartanun k a  hely i viszonyokat . E z a helyze t 
és anna k közvetle n ismeret e arr a vezet , hog y a  ligete s legelőne k 
adjunk elsőbbséget . 

Nagy elégtételér e szolgálha t Biró Jáno s u r buzgóságána k az , 
hogy a  ligete s legelő k létesítés e iránt i akcziój a mári s terméken y 
talajra kez d találni . A  földmivelésügy i minisztériu m álta l a  legelő-
és erdőkicserélése k véget t a  mul t évbe n a  helyszínér e kiküldöt t 
szakbizottság eljárás a eredményeképe n so k közsé g é s közbirto -
kosság a  létesítend ő é s müvelé s al á veend ő legelőterületekne k 
ligetes legelőv é val ó alakításá t kérelmezte , mel y kérelmeke t nálun k 
Csíkban a  közigazgatás i erdészet i bizottsá g pártol ó javaslatta l ter -
jeszti a  földmivelésügy i minisztériumhoz . 

A kezde t kezdeté n állun k tehát , d e hog y ot t me g n e kellje n 
állnunk, so k minde n é s nagyo n nehé z akadályoka t kel l leküzdeni , 
hogy bá r évtizede k multá n a z alkotásna k példáir a r á lehesse n 
mutatni. A  kezdeményez ő intézkedésekné l egyelőr e szüksége s lesz , 
minden nagyob b stil ü alkotástó l óvakodni , mer t a  czé l elérés e csa k 
fokozatos, öntudato s é s tartós munkáva l lehetséges . Evégbő l legels ő 
sorban csa k a  legel ő czéljair a kicserélé s al á kerül ő erd ő é s erdő s 
területeken alakíttassana k a  ligete s legelők , melye k a  továbbiakr a 
eleven példáku l fogna k szolgálni . 

Egy helye n az t jegyz i me g Biró Jáno s ur , hog y „Eszményi 
állapotoknak azt tekinteném, ha a legelőgazdaság teljesen az erdő
gazdaság védőszárnyai alatt fejlődhetnék és a legelőket is az 
erdészek kezelnék". 

Ebben nemcsa k igaza t ado k neki , d e természetesne k találom . 
Azt Biró Jáno s u r éppe n ug y tudja , min t nálun k mindenki , hog y 
a legelő k alakítására , fenntartásár a é s feljavításár a bárhonna n jöv ő 
támogatás, buzgósá g é s anyag i áldoza t egy-ké t é v múlv a füstb e 



megy a z érdekeltsé g fásul t közöny e miatt . É s e z egésze n termé -
szetes. Aká r közbirtokossági , aká r község i legye n am a feljavítot t 
vagy karbahozot t közlegelő , a  gyakra n változ ó elöljáróságo k vag y 
közbirtokossági tanácso k gondozás a alat t mé g csa k reméln i se m 
sem lehet , hog y azo k fejlesztessene k vag y legaláb b i s karban -
tartassanak. A  falusi  előítéletekke l é s megcsontosodot t konzervatí v 
törekvésekkel telitet t közbirtokoso k tömeg e nyomba n űzőb e vesz i 
azt a  felvilágosodottab b é s buzgób b vezetőt , k i a  legelőhasznála t 
vagy éppe n a  legelteté s okszer ű korlátozás a érdekébe n szabályoka t 
betartatani kíséreln e meg , vag y a  feljavítá s érdekébe n a  legcse -
kélyebb anyag i áldozato t kívánna . A z ilye n tömegterrorizmu s elő l 
nemcsak kitér , d e megszöki k elől e minde n jobbr a teremtet t er ő 
s a  vezeté s a  töme g valamelyi k szájasab b anarchiku s tudatlan -
jának kerü l a  kezébe , ak i a  töme g száj a iz e szerin t ne m isme r 
szabályt é s ne m k i v a n anyag i áldozatot . Ezze l végeszakad minde n 
legelőgondozásnak s  kárb a vés z minde n addig i áldoza t é s buz -
góság. 

Ezekkel szembe n min ő eszmény i állapo t voln a az , ha a  lege-
lők fentartásána k é s gondozásána k ellenőrzés e é s irányítás a a z 
erdészek é s a z erdővéd ő személyze t hatásköréb e kerülhetne ! 
Manapság senk i se m ellenőrzi , senk i se m irányítj a a  legelőügye -
ket, honna n várju k hát , hog y azo k ügy e fellendüljö n é s job b 
útra terelődjék ? A  mindi g reménybe n lev ő közművelődés elő -
haladása ol y messzefekv ő terminus , melye t kés ő nemzedéke k se m 
fognak megérni . A  székelyföld i kirendeltsé g buzgóságga l költ i a 
pénzt a  legelő k létesítésér e é s karbahozására , mel y a  ma i viszo -
nyok köz t sárb a dobot t áldoza t é s elvesztegetet t buzgóság . 

A legeltetés i szabályrendelete k é s legelőrendtartáso k a  föld -
mivelésügyi msniszterne k 1907 . év i márcziu s h ó 12-rő l 17.800 . 
szám alat t kel t rendelet e értelmébe n mos t készülne k vármegyé m 
községeiben. Lassa n hala d a  munka , mer t egye s községe k é s 
közbirtokosságok ilye n korlátozásokró l tudn i se m akarnak , másho l 
meg a  függőbe n lév ő birtokrendezés i munkálato k hátráltatjá k 
az ügyet . 

Ezen szabályrendelete k végrehajtás a a  község i elöljáróságo k 
hatáskörébe fo g tartozni . Önkénytelenü l kel l kérdeznem , hog y 
ér-e e z valamit ? Legfenneb b arr a leszne k jó k azok , hog y a 



szolgabiróságok évenkén t néhán y szarkalá b betűve l irot t panasz t 
és felebbezés t leszne k kénytelene k olvasni , mer t olya n vakmerő k 
csak ne m lehetünk , hog y a  szolgabiráktó l az t követeljük , hog y a 
szabályrendeletekben foglaltaka t ot t kün n a  havas i legelőkö n 
ellenőrizzék. Má s pedi g k i legyen , ak i érvény t szerezze n a  szabály -
rendeletek szentencziáina k ?  H a a z ellenőrzé s a z erdésze k é s a z 
erdővédszemélyzet hatásköréb e utaltatnék , akko r időve l meg -
érhetnék az t a z eszmény i állapotot , melye t Biró Jáno s úrra l egyet -
értően é n i s óhajtok . 

Nagy Imr e közgazdaság i előad ó urná k mindenképe n érdeke s 
fejtegetéseiben nézetün k szerin t megnyilatkozi k a  székelyföld i 
intelligenczia felfogás a a z ottan i erdőgazdaságró l é s a z azza l ot t 
kapcsolatba hozot t legelőkérdésről . Köszönette l tartozun k érvelé -
seiért, h a ne m i s oszthatju k nézeté t mindenben , mer t azo k felett e 
tanulságosak reán k nézve , s  mer t ug y látjuk , hog y telje s rokon -
szenvvel viselteti k a z erdőgazdasá g iránt , melyne k a z ottan i 
viszonyok közöt t vivot t nehé z küzdelmé t mise m illusztrálhatj a 
jobban, min t a  székelyföld i állapotokna k a z a  jellemrajza , amel y 
a szerz ő soraiba n foglaltatik . 

Nem akarun k eléb e vágn i annak , hog y a  Székelyföldö n 
működő, legközvetlenebbü l érdekel t é s a  hely i viszonyoka t leg -
jobban ismer ő erdőgazdá k a  fen n közöl t értekezésr e reflekczióika t 
megtegyék, mégi s néhán y ol y megjegyzés t a  magun k részérő l i s 
szeretnénk má r mos t tenni , amelye k a z erdőgazdaság i politik a 
általános elve i szempontjábó l felmerülnek . 

A Székelyföldö n mé g kevésbb é találkozun k megállapodot t 
közgazdasági viszonyokkal , min t hazán k má s vidékein . Amidő n 
tehát il y körülménye k közöt t lépten-nyomo n merülne k fe l terület -
változások é s kicserélések , még pedi g ne m néhán y holdon , hane m 
igen tekintélye s területeken , akko r legkevésbb é a  székelyföld i 
közállapotok mellet t lehe t a z il y területváltozásokna k é s kicseré -
léseknek, valamin t a  folytono s rendkívül i használatokna k czél -
szerüség é s közszüksé g szempontjábó l több fórumo n á t val ó meg -
vizsgálását mellőzni . Egyetértün k azonba n a  t . czikkir ó úrra l abban , 
hogy a z eljárásna k enne k daczár a se m voln a szaba d vontatottnak , 



sőt késedelmesne k lenni . A  fórumoknak a  közbirtokosság i é s köz -
ségi erdő k ügyeibe n mutatkoz ó ige n nag y szám a é s azo k egy -
némelyikének túlterheltsége kétségtelenü l jogo s panaszokr a a d okot . 

Azt a  fagyo s bizalmatlanságot , amelylye l a z erdőbirtokos -
közönség a z erdészet i közege k irán t viseltetik , enne k a  birtokos -
közönségnek éppe n a  czikkben foglal t jellemzés e bőségese n meg -
magyarázza, mé g pedi g ol y értelemben , hog y abbó l a z erdőtiszti -
karra árnyé k ne m esik . Történhette k a  múltba n egye s mere v állás -
foglalások, tartalmazhatta k a z els ő primití v üzemtervek , pl . a  hegy -
ségi rétekne k beerdősitésr e val ó előírás a körü l vag y má s tére n 
eléggé me g ne m okolható , d e könnye n jóvátehet ő intézkedéseket , 
a másfelő l tanúsítot t nézetün k szerin t kelleténé l i s messzebb men ő 
engedékenység, amelye t a z erdésze t részérő l a  rendkívül i fahaszná -
latok tömege s engedélyezése , a z erde i legelőne k a z erdőfentartá s 
érdekeivel vajm i kevéssé összeegyeztethet ő szélsőséges kiterjesztése, 
végül pedi g a z u . n . legelőerdő k engedélyezés e körü l tapaszta -
lunk, amellet t bizonyít , hog y a  kölcsönö s megértésr e a  Székely -
földön mé g eze n engedékenysé g árá n se m lehe t számítani . Mélye n 
fájlalható körülménye k ezek , amelyekke l azonba n számolnun k 
kell, mer t bármennyir e i s hive i vagyun k anna k a z irányzatnak , 
amely szerin t a z erdőtisz t a z erdőgazdaságho z fűződ ő közérdeke -
ket mindenko r kötele s a  birtoko s egyéni , d e jól feltogot t érdekei -
vel a  lehetőséghe z képes t összeegyeztetni , ez t a  törekvés t sikeres -
nek mégi s csa k akko r látjuk , h a a z ne m csupá n a z erdőtisztben , 
hanem legaláb b bizonyo s mértékbe n a z erdőbirtokosokba n i s 
megvan. Eze k azonban , amin t fen n láttuk , a  Székelyföldö n se m a 
közérdeket, se m sajá t jó l felfogot t érdeküke t ne m képviselik . 

A ligete s legelő k engedélyezését , min t quas i korteseszközt , a 
székely közbirtokoso k bizalmána k megnyerésér e se m czélraveze -
tőnek, se m helyesne k ne m tarthatjuk ; a  ligete s legelőerdő k alakí -
tásának i s megva n a  mag a határa , amel y határo n belü l aligh a 
sikerülne ez t a  bizalma t megszerezni . A z erdőnek , különöse n a z 
eddig összefügg ő fenyveserdőne k legelőrészletekke l val ó meg -
szaggatása csa k ot t lehetséges , aho l feltétle n é s ne m feltétle n 
erdőtalaj megfelelőe n váltakozik , d e ig y i s nag y veszélyeke t rej t 
magában a  széldöntésne k é s rovarkárokna k fokozot t mértékbe n 
kitett visszamarad ó erdőrészletekr e é s közvetv e a z egés z Székely -



föld mé g mindi g nag y értéke t képvisel ő fenyveseir e nézve . Csa k 
átmenetes, hatásá t lassa n érvényesít ő keresztülvite l voln a tehá t 
okszerű, amin t ez t a  czikkir ó ú r i s hangsúlyozz a fejtegetése i 
további folyamán , d e ali g lelkesedhetün k ezér t is , h a a  czik k 
szkeptikus felfogás a szerin t semmi , vag y csa k ige n kevé s kilátá s 
lehet arra , hog y a  legelőne k vag y ligete s legelőerdőne k szán t 
terület aká r csa k a  jövőbe n i s a z elengedhetle n gondozásba n é s 
rendszeres használatba n fo g részesülni . Legelőerd ő czimé n elron -
tott, legelő t se m nyújt ó erdőterüle t elé g va n má r eddi g i s a 
Székelyföldön; h a a  birtokosokr a bizzu k a  ligetes legelőerdő k 
létesítését é s gondozását , eze k se m leszne k valószínűle g különbek . 

Mindenképen a meglev ő rég i legelő k jókarb a hozatalá t tart -
juk tehá t a z ottan i mezőgazdasági adminisztráczi ó elsőrend ű fel -
adatának, amelybe n a z erdészet , h a kell , szívese n közreműködi k s 
a ligete s legelőerdő k létesítéséné l mindi g csupá n a z a kérdés lehe t 
mérvadó, vájjo n van- e szüksé g tényle g a meglevő legelőterülete k 
állandó vag y átmenet i szaporításár a avag y nem . D e h a arr a a  kö -
vetkeztetésre i s jutna k gazdaság i mérlegeléseink , hog y ligete s 
legelőerdő alakítás a indokolt , akko r i s enne k megvalósítás a nag y 
körültekintést igénye l a  legelőne k irtand ó részlete k kijelölése , a z 
irtások sorrendjéne k megállapítás a é s a z állv a marad ó erdőrész -
letek megvédés e körül . Ez t a  müvelete t tehát , amelylye l kapcso -
latosan természetese n egés z u j üzemter v készítés e váli k szüksé -
gessé, egyedü l a birtokosr a é s a  fatermel ő vállalkozór a bizn i 
teljesen lehetetlen . Ne m tudjuk , mi k azo k a  tapasztalatok , ame -
lyeket a birtokosságo k a z erdőkihasználá s ellenőrzés e körü l sze -
reztek, d e a z a  körültekintés , amelye t a  czikkir ó u r i s szükséges -
nek tar t a  ligete s legelőerdő k alakításánál , teljese n kizárj a azt , 
hogy e z a müvele t a  birtokosságokr a bizassék . 

A székelyföld i erdőgazdasá g ige n primití v még . Arányla g 
csekély személyze t óriási , a z arányosításokbó l foly ó változásokna k 
kitett területeke t vet t kezelés e alá . Il y körülménye k közöt t a 
készült ideiglene s üzemterve k csa k felülete s tájékoztató k lehettek . 
A régebbe n div ó szálalás t a  czikkir ó u r álta l emiitet t köves , 
sziklás oldalakon , amelyeke n mos t nag y áldozato k árá n se m lehe t 
uj erdő t teremteni , bizonyár a ká r vol t a  tarvágásokka l felcserélni , 
s általába n azo n javasla t elle n se m lehe t kifogásunk , mel y szerin t 



az alsób b erdészet i fórumo k hatáskör e töb b tekintetbe n bőví -
tendő volna . 

Ezeket tartottu k szükségesne k má r mos t megjegyezn i Nag y 
Imre urná k telje s figyelemr e méltó , felett e érdeke s közleményére , 
amelynek soraiba n a z erdőgazdasá g irán t megnyilatkoz ó rokon -
szenves érzésér t őszint e háláva l tartozunk . Szerk. 

ó£ ú& ó£ 

Sztereofotogrammetria. 
Irta :  b. Szabó Endre, tanársegé d a  m . k . bányászat i é s erdészet i főiskolán . 

/^W^V integy ké t évtize d ót a kísérletezne k érdemlegese n —  idő -
i 1 í  é s pénzmegtakarítás czéljábó l — azon, hogy terepfelvételek 

egyedül csa k a fényképezés , min t egyi k optikai mérésmó d 
(fotogrammetria) segítségéve l legyene k gyorsan , olcsó n s  egybe n 
a kiván t pontosságga l elvégezhetők ; vagyi s fotogrammetrikus 
mérésmód segítségéve l legyenek területeink felmérhetők , mé g pedi g 
legalább i s oly pontosan , d e mindenesetr e gyorsabban , min t abba n 
az esetben , hogyh a magas hegységeinket mérőasztallal , busszoláva l 
vagy theodolitta l mértü k voln a fel . 

Ez a  céltudato s munkássá g é s anna k váratla n eredményei : *) 
az erdőmérnökö t é s els ő sorba n i s a z erdőrendező t kell , hog y 

*) A fotogrammetriának, illetv e a szteríofotogrammetriának bibliográfiáj a rend -
kívül kiterjedt , ug y hog y csa k a  legszükségesebbekr e szorítkozo m akkor , amiko r 
a következőke t idézem : A  „fotogrammetria" sz ó legelőszö r a  „Zeitschrif t fü r 
Vermessungswesen"nek 1876 . évfolyamában a  17 . oldalon látot t napvilágot , min t 
a „fotometrografia " sz ó helyet t ajánlot t helyesbítés , lásd : Jordán „Übe r di e 
Verwertung de r Photographi e z u geometrische n Aufnahmen , Photogrammetrie " 
„Zeitschr. f . Verni . 1876" . Utalo k e  helye n tovább á „Jahrbuc h fü r Photographi e 
und Reproduktionstechni k zuletz t 190 1 "-re, mel y a  fotogrammetri a teré n elér t 
eredményekről számo l be . Lás d továbbá : 

C. Pulfrich: „Übe r eine n Versuc h zu r praktische n Erprobun g de r Stereo -
Photogrammetrie fü r di e Zweck e de r Topographie" , Zeitschril t fü r Instrumenten -
kunde, 1903 . 

C. Pulfrich : Übe r di e Verwendung de s Stereo-Komparator s fü r di e Zweck e 
der topographische n Punktbestimmung" , Zeitschrif t fü r Instrumentenkunde , 1904 . 

A. Sehell: „Di e stereophotogrammetrisch e Beslimmiin g de r Lag e eine s 
Punktes im  Raume" , Wien , 1904 . 

P. Seliger: „Topographisch e Triangulatio n durc h Stereophotogrammetrie" , 
Zeitschrift fü r Vermessungswesen , 1905 . 

S. Truck: „Di e stereophotogrammetrische Messmethod e und ihr e Anwendung 
auf Eisenbahnbauvorarbeilen" , Zeitschrif t fü r Vermessungswesen , 1906 . stb. 


